
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE 

“EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 
SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano ~ Tel. 02 76001425 
Email: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it  

Sito web: http://setticarraro.edu.it 

Milano, 7 ottobre 2024 

AVVISO DI INTERPELLO AL PERSONALE IN SERVIZIO A.S. 2024/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., art. 1 c. 1 lett. c), in materia di utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche 
amministrazioni, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., art. 7 c. 6, lett. b) in materia di preventivo ricorso a risorse umane interne per il conseguimento 
delle finalità istituzionali; 

VERIFICATO che nell'ambito dell'Istituzione Educativa "Educandato Emanuela Setti Carraro Dalla Chiesa" (MIVE01000P) sono 
attivate le scuole annesse di istruzione primaria (MIEE30200Q), di istruzione secondaria di primo grado (MIMM01900D) e 
di secondo grado (MIPC110009) con i relativi organici di personale docente, educativo e ATA in servizio; 

ACQUISITO agli atti il progetto di ampliamento di offerta formativa a.s. 2024/25, deliberato dal collegio docenti del 25 
settembre 2024, avente come referente la prof.ssa Marina Rebecchi e ad oggetto la realizzazione di un corso di avviamento 
allo studio della lingua latina rivolto agli studenti delle classi seconde e terze della scuola secondaria di primo grado; 

VERIFICATA la necessità di provvedere all'individuazione nell'ambito delle risorse organiche dell'Istituzione di un docente di 
latino al fine di realizzare n.1 corso; 

VISTI gli art. 71 e 72 del D.P.R. 445/2000 in materia di controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni di atti, fatti e 
stati personali; 

VISTO l'art. 75 del D.P.R. 445/2000 in materia di decadenza dai benefici conseguiti con dichiarazioni non veritiere; VISTO l'art. 76 
del D.P.R. 445/2000 in materia di conseguenze penali per dichiarazioni mendaci; 

VISTO l’art. 13 della L. 101/2018 in materia di privacy e trattamento dei dati personali; 

DECRETA 

l'apertura della procedura di selezione a evidenza pubblica, riservata al personale docente, educativo e ATA in servizio presso 
l'Educandato Setti Carraro per l’affidamento di nr. 1 incarico aggiuntivo alle ordinarie attività di servizio, da svolgere al di 
fuori dell'ordinario orario di lavoro, avente a oggetto: prestazione di docenza nella scuola annessa di istruzione secondaria 
di primo grado nella materia di latino. La procedura è disciplinata secondo le modalità fissate negli articoli seguenti. 

Art. 1 – Requisiti di ammissione. 

È ammesso alla procedura di selezione il personale in servizio presso l'Educandato nel corrente a.s. con un titolo di studio 
valido per l’insegnamento della lingua latina. 

Art. 2 – Oggetto dell'incarico 

L'incarico assume ad oggetto una prestazione di docenza nella scuola annessa di istruzione secondaria di primo grado nella 
materia di latino, pari a un corso da 20 ore, con l'obiettivo di fornire agli alunni delle classi seconde e terze le nozioni 
preliminari necessarie per il prosieguo degli studi di istruzione secondaria di secondo grado anche presso la scuola annessa Liceo 
Classico e Liceo Classico Europeo. Gli obiettivi didattici da conseguire sono: 

a) Conoscenza delle principali caratteristiche linguistiche del latino; 

b) Conoscenza delle principali funzioni logiche della lingua italiana; 

c) Conoscenza delle principali regole morfologiche e sintattiche della lingua latina; 

d) Determinazione di un rapporto di continuità didattica fra scuola secondaria di I e di II grado; 

Art. 3 – Attivazione del corso 
Il corso verrà attivato al raggiungimento di un minimo di 15 iscritti.  
 
Art. 4 – Durata dell'incarico 

1. L'incarico ha presumibilmente inizio nel  mese di ottobre 2024 e si 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 
 

conclude presumibilmente entro il mese di marzo 2025. 

Art. 5 – Condizioni specifiche degli incarichi 

a) L'importo orario relativo al periodo indicato al comma 1 dell'art. 3, al lordo delle ritenute a carico 
dell'incaricato, è pari a € 38,50; 

b) È fatto assoluto divieto, sotto pena di immediata revoca dell’incarico, del subaffidamento del lavoro a terzi da 
parte dell’incaricato; 

c) L'Incaricato è tenuto ad osservare le condotte di tutela della propria e altrui sicurezza/incolumità ai sensi  
della L.  85/2023; 

d) L'eventuale recesso dall'incarico viene comunicato alla Dirigenza per notifica tramite PEC con un preavviso 
non inferiore a 30 giorni; 

e) Il compenso complessivo viene corrisposto per l'intero a fronte di completa effettuazione della prestazione. 
Ove la prestazione effettuata fosse parziale, il compenso verrà proporzionato alla prestazione concretamente 
effettuata. 

f) L’importo effettivo sarà liquidato a fine prestazione previa presentazione di una relazione di fine attività. 

Art. 6 – Criteri di comparazione 

L'incarico viene affidato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità, ragionevolezza e 
trasparenza. A tal fine viene costituita apposita commissione di valutazione composta dal Dirigente Scolastico, dall’ass.te 
amm.vo Enzo Ramunno e dalla docente proponente prof.ssa Marina Rebecchi. In sede di comparazione si procederà alla 
valutazione: 

a) dei titoli e dei servizi secondo la seguente tabella, per un massimo di 50 punti. 

Abilitazione classe di concorso A11  punti 10 

Abilitazione classe di concorso A13 punti 10 

Precedenti incarichi documentati come esperto presso 
istituzioni scolastiche relativamente al contenuto della 
prestazione richiesta 

max punti 30 
nr. 1 incarico = punti 8 
nr. 2 incarichi = punti 15 
nr. 3 incarichi = punti 20 
> nr. 3 incarichi = punti 30 

b) del progetto presentato dall'aspirante alla prestazione, secondo griglia di valutazione predefinita dalla 
commissione di valutazione sulla base dei seguenti indicatori e correlati descrittori di giudizio per un massimo di 28 
punti: 

 finalità: max 7 punti; 

 obiettivi: max 7 punti; 

 attività e contenuti: max 7 punti;  

 metodologia: max 7 punti; 

La graduatoria viene predisposta sommando il punteggio ai punti a) e b) per un massimo di 78 punti. A parità di punteggio ha 
titolo di preferenza l'aspirante di età anagrafica minore ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 c. 7 della L. 127/1997. L'istituzione si 
riserva, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse meno la disponibilità economica, l’interesse pubblico o nel caso in 
cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze rappresentate nel presente avviso. Si 
procederà all'assegnazione dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché il punteggio attribuito non sia 
inferiore a 55/78. 

Art. 6 – Modalità di partecipazione alla procedura. 
Gli aspiranti all'incarico dovranno far pervenire all’istituzione tramite PEC (mive01000p@pec.istruzione.it) la candidatura 
unitamente agli allegati entro e non oltre le ore 23:59 del 15 ottob r e 2024, a pena di irricevibilità della domanda. Alla 
domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

1. istanza di ammissione allegata al presente decreto (allegato 1), compilato in ogni sua parte a pena di 
inammissibilità della domanda, e con allegata copia di un documento di identità in corso di validità; 

2. dichiarazione sostitutiva dei titoli e dei servizi (allegato 2); 
3. progetto dettagliato comprensivo di finalità, obiettivi, attività e contenuti, metodologia. 

Art. 7 – Graduatoria 
La Commissione, al termine della valutazione dei titoli redige la graduatoria provvisoria che viene rese pubblica sulla sezione 
amministrazione trasparente; eventuali reclami possono essere presentati entro e non oltre cinque giorni dalla data di 
pubblicazione della graduatoria di cui al comma precedente. La graduatoria definitiva viene resa pubblica nella sezione 
amministrazione trasparente e resta in vigore per l'a.s. 2024/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Giorgio Ragusa 
Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amm.ne digitale e norme ad esso connesse 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4

mailto:mive01000p@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 
 

Allegato 1  
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DELL’EDUCANDATO STATALE SETTI CARRARO  
VIA PASSIONE 12, MILANO 

 

 

 sottoscritt      nat a    

Prov. ( ) il  codice fiscale      

residente a  Prov. (  ) in CAP   

cell.    e-mail     

 

domiciliato ai fini della procedura (compilare solo se diverso da quanto già indicato) 

 

a  Prov. (  )  

in  CAP     

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso alla procedura selettiva pubblica di cui al bando prot. n. …………….. del ...................... relativo a: 

incarico   

 

Luogo e data    Firma 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.B.: allegare copia del documento di identità in corso di validità 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4



 
 

Allegato 2 

 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
(art. 46 D.P.R. 445/2000) 

 

___ sottoscritt   , in riferimento alla procedura selettiva pubblica di cui al prot. n. 

 del    

Dichiara 

 
sotto la sua personale responsabilità, consapevole delle conseguenze previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 
dichiarazioni risultanti mendaci in tutto o in parte in seguito a controllo di veridicità effettuato dall'Amministrazione il possesso 
dei seguenti titoli e servizi: 
 
▢  Possesso di una laurea costituente titolo di accesso all’insegnamento di latino (prerequisito) 

 

Abilitazione classe di concorso A11  

Abilitazione classe di concorso A13  

Precedenti incarichi documentati come esperto presso 
istituzioni scolastiche relativamente al contenuto della 
prestazione richiesta 

 

 

Luogo e data 

 

 

In fede 

 
 

(firma per esteso e leggibile) 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0004975 DEL 07/10/2024 - I.4


	AVVISO DI INTERPELLO AL PERSONALE IN SERVIZIO A.S. 2024/2025
	Allegato 1
	AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’EDUCANDATO STATALE SETTI CARRARO
	VIA PASSIONE 12, MILANO
	CHIEDE

	Luogo e data
	N.B.: allegare copia del documento di identità in corso di validità



		2024-10-07T19:47:52+0200
	GIORGIO RAGUSA




